
 

Unità di Processo “Centrale Acquisti” 
posta certificata: ufficio.contratti@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 
CENTRALE ACQUISTI 

 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G023-2023 GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 71 D.LGS 

36/2023 PER L’AFFIDAMENTO, A MEZZO ACCORDO QUADRO, DEL SERVIZIO DI 

CATALOGAZIONE ON-LINE DI MATERIALE LIBRARIO MODERNO APPARTENENTE 

ALLE BIBLIOTECHE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI FIRENZE, PER IL PERIODO DI 48 MESI DALLA DATA DI STIPULA DEL CONTRATTO, 

AGGIUDICATO IN BASE AL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 DEL D.LGS. 36/2023. CPV 79995200-7 - CIG 

A0219AB36B - CUI S01279680480202200003. IMPORTO A BASE DI GARA: € 350.000,00 

OLTRE IVA DI LEGGE; ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE NON SOGGETTI 

A RIBASSO: € 0,00. Decreto di aggiudicazione definitiva 

 

Il Dirigente,  

VISTO il d.lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze;  

RICHIAMATO il decreto dirigenziale Rep. n. 1765/2023, prot. n. 283415 del 22/11/2023, 

pubblicato in Albo ufficiale di Ateneo con il Rep. n. 14176/2023, prot. n. 283427 del 22/11/2023, di 

indizione della procedura aperta in oggetto mediante utilizzo della piattaforma START, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 71 del D.lgs 36/2023, previa pubblicazione di specifico Bando di Gara, sulle 

seguenti testate: GU S: 2023/S 228-717117 del 27/11/2023; Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 137 serie speciale del 27/11/2023; Il Corriere dello Sport del 5/12/2023; Corriere 

Fiorentino del 5/12/2023; La Notizia del 5/12/2023; sul SITAT S.A. – Osservatorio Contratti 

Pubblici regione Toscana, nonché sul profilo internet della Stazione Appaltante, sezione 

“Amministrazione trasparente” – Bandi di gara e contratti;   



                                       
 

2 
 

DATO ATTO dell’importo stimato presunto a base dell’Accordo Quadro di € 350.000,00 per la 

durata di mesi 48, IVA esclusa e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 

DATO ATTO che la gara d’appalto è stata pubblicata sulla piattaforma START con ID 027366/2023 

il 22/11/2023, con termine di presentazione offerte il 4/01/2023 ore 10:00; 

RICHIAMATO il decreto dirigenziale Rep. n. 74/2024 prot. n. 10925 del 16/01/2024, pubblicato in 

Albo ufficiale di Ateneo al Rep. n. 475/2024 prot. n. 10953 del 16/01/2024, con cui è stato ammesso 

alla fase di apertura dell’offerta tecnica ed economica l’unico concorrente partecipante ed è stata 

nominata la Commissione giudicatrice, previa valutazione dei curricula e acquisite le dichiarazioni 

sostitutive circa la titolarità di incarichi e l’insussistenza di situazioni di inconferibilità o 

incompatibilità, ai sensi dell’art. 15, c. 1, lett. c) del d.lgs. 33/2013 e ai sensi dell’art. 20, c. 5 del 

D.Lgs 39/2013, nonché di non aver riportato condanne penali, ai sensi dell’art. 35 bis del d.lgs. 

165/2001 per i reati previsti dal Capo I, Titolo II, del Libro secondo del Codice penale; 

PRESO ATTO che il concorrente partecipante ammesso alla fase di apertura e valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica, è il seguente: 

1. Il Palinsesto S.r.l., C.F./P.IVA 03876710488, con sede legale in via Campo d’Arrigo n. 48 

– 50137 Firenze 

APPROVATO il contenuto dei verbali della Commissione giudicatrice di valutazione dell’offerta 

tecnica e dei punteggi complessivi assegnati nonché del verbale di attribuzione automatica dei 

punteggi per l’offerta economica (All. n. 1), di cui si evidenzia l’esito di punteggio e graduatoria 

indicato nella tabella seguente: 

Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico

Offerta economica 
Punteggio 

complessivo

Il Palinsesto S.r.l. 63,80 
Totale  

30,00 
Totale 

Ribasso  

Percentuale  

10,00 %

93,80 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha espresso valutazione di congruità 



                                       
 

3 
 

dell’offerta riconducibile all’operatore Il Palinsesto S.r.l., con nota Prot. 31209 del 9/02/2024 (All. 

n. 2); 

VISTA la proposta di aggiudicazione provvisoria dell’appalto in oggetto al concorrente: Il Palinsesto 

S.r.l., C.F./P.IVA 03876710488, con sede legale in via Campo d’Arrigo n. 48 – 50137 Firenze, con 

un punteggio complessivo di 93,80 punti e un ribasso del 10% sui prezzi unitari a base di gara; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, ex art. 18 co. 1 del D.lgs. 

36/2023, alle condizioni previste negli atti di gara, nel Patto d’integrità sottoscritto tra 

l’aggiudicatario e l’Università degli Studi di Firenze, nel Protocollo di legalità sottoscritto tra 

l’Università degli Studi di Firenze e la prefettura di Firenze e delle offerte (tecnica ed economica) 

rimesse dall’aggiudicatario; 

CONSIDERATO che, ai sensi del c. 3 lett. b) dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, non trova applicazione 

il termine dilatorio per la stipula del contratto, nel caso di unico concorrente e di appalto basato su 

un accordo quadro; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti generali di cui agli artt. art. 94 e 95 d.lgs. 36/2023 ha avuto 

esito positivo, ad eccezione dell’informativa antimafia; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 92 co. 3 del d.lgs. n. 159/2011, è decorso il termine di 

trenta (30) giorni previsto dal comma 2 dell’art. 92 del summenzionato d.lgs. e che pertanto, può 

procedersi anche in assenza dell'informativa antimafia;  

RICHIAMATO l’Accordo quadro con la società STC Managing S.R.L. –Via Sant’Antonio, 73 – 

76121 Barletta (BT) – P.I.07841320729, per il servizio di pubblicazione bandi e avvisi di gara sulla 

GURI e sui quotidiani edizioni nazionali/locali relativi alle gare d’appalto bandite dall' Università 

di Firenze, CIG ZBB39A7C1A, per una spesa di € 2.321,74 oltre Iva di legge ed oltre € 32,00 di 

bolli, per estratto del Bando di Gara e dell’Esito di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana, su due quotidiani a tiratura locale e su un quotidiano a tiratura nazionale;     

DATO ATTO che la spesa per la pubblicità legale per di € 2.321,74 oltre Iva di legge ed oltre € 32,00 

di bolli è imputata all’Accordo Quadro CIG ZBB39A7C1A di cui in premessa, la cui capienza è 

assicurata dal conto “CO.04.01.02.01.08.04-spese per pubblicazioni informative” per € 2.321,74 e 

conto “VALORI BOLLATI” per € 32,00;    



                                       
 

4 
 

DATO ATTO che un’ulteriore pubblicazione dell’esito di gara per estratto, sarà eseguita sulla 

Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, quale quotidiano “a tiratura nazionale”, con la cui testata è in 

essere una specifica Convenzione con l’Università degli Studi di Firenze;  

VISTO che l’Accordo Quadro trova copertura finanziaria, in via presuntiva, sulla voce di costo 

CO.04.01.02.01.08.14 - altre spese per servizi - dei Budget 2024 e successivi assegnati al Sistema 

Bibliotecario di Ateneo, mentre la spesa relativa al pagamento del contributo di gara ANAC di 

importo pari a € 250,00, è garantita dal Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo, conto 

CO.04.01.02.01.08.14 - altre spese per servizi”; 

ciò premesso, 

 

DECRETA 

a) l’aggiudicazione definitiva della gara a procedura telematica aperta, ai sensi degli dell’art. 71 

del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento mediante Accordo Quadro della durata di mesi 48, con 

possibilità di proroga tecnica, del servizio in oggetto, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa - CIG A0219AB36B, all’impresa: Il Palinsesto S.r.l., 

C.F./P.IVA 03876710488, con sede legale in via Campo d’Arrigo n. 48 – 50137 Firenze, che 

ha ottenuto un punteggio complessivo di 93,80 punti e un ribasso del 10% sui prezzi unitari a 

base di gara;     

b) che l’importo stimato dell’Accordo Quadro, pari ad euro 350.000,00 e oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 0,00, per la durata di mesi 48, trova copertura finanziaria in via 

presuntiva, sulla voce di costo CO.04.01.02.01.08.14 - altre spese per servizi - dei Budget 2024 

e successivi assegnati al Sistema Bibliotecario di Ateneo, mentre la spesa relativa al pagamento 

del contributo di gara ANAC di importo pari a € 250,00, è garantita dal Budget del Sistema 

Bibliotecario di Ateneo, conto CO.04.01.02.01.08.14 - altre spese per servizi”;   

c) di dare atto che il contratto d’appalto sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 

18 co. 1 del D.lgs. 36/2023; 

d) di dare avviso all’offerente, ai sensi del c. 1 let. c) dell’art. 90 del d.lgs. 36/2023, del presente 

provvedimento di aggiudicazione; 



                                       
 

5 
 

e) che il presente provvedimento è sottoposto a espressa condizione risolutiva ipso iure nel caso 

di assenza o perdita di uno o più requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

f) di procedere, ai sensi della vigente normativa, alla pubblicazione del presente decreto: all'Albo 

Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione 

Appaltante, sezione “Amministrazione trasparente” - Bandi di Gara e contratti; sulla 

Piattaforma SITAT SA Regione Toscana;   

g) di procedere, ai sensi dell’art. 84 del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione, tramite avviso, 

dell’esito Gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

h) di richiedere alla società STC Managing S.R.L. –Via Sant’Antonio, 73 – 76121 Barletta (BT) 

– P.I.07841320729, l’esecuzione del servizio di pubblicazione legale, considerata la capienza 

dell’Accordo Quadro assicurata dal conto “CO.04.01.02.01.08.04-spese per pubblicazioni 

informative” per € 2.321,74 e conto “VALORI BOLLATI” per € 32,00 mediante pubblicazione 

dell’esito di gara relativo alla presente procedura sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana e su due quotidiani a tiratura locale e su un quotidiano a tiratura nazionale dell’avviso 

per estratto di esito di gara;   

i) di richiedere pubblicazione dell’avviso di esito di gara sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 

con la quale è in essere una specifica Convenzione quale quotidiano “a tiratura nazionale”; 

Allegati: 

1. Verbali di gara  
2. Attestazione di congruità 
 
 

     Il Dirigente 
dott. Massimo Benedetti  























 
 
 
 AREA 

PER LA VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE 

SISTEMA BIBLIOTECARIO 

Prot. n. _______________ del _______________ 
 

 
 Spett. Centrale Acquisti 
 dell’Università degli studi di Firenze 
 
 alla c.a. del Dirigente 
 dott. Massimo Benedetti 
 

 
N. Gara Centrale Acquisti: G023_2023 
ATTESTAZIONE DELLA CONGRUITA’ DELL’OFFERTA E DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI 
CONFLITTO DI INTERESSE 
CIG A0219AB36B - CUI S01279680480202200003 
 
 
La sottoscritta Claudia Burattelli, in qualità di Responsabile Unico di Progetto per la procedura 
indicata in oggetto, premessa l’insussistenza, in considerazione degli operatori economici 
concorrenti, di situazioni costituenti motivo di incompatibilità, conflitto di interessi o cause 
di astensione (relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso, cause di astensione 
di cui all’ art. 51 c.p.c., incompatibilità di cui alla L. 190/2012), esaminata la documentazione 
dell’offerta prodotta dall’operatore economico Il Palinsesto s.r.l., unico offerente, letto il 
verbale della valutazione tecnica ed economica redatto dalla Commissione Giudicatrice 
nominata per la valutazione delle offerte 
 

VALUTA 
 

l’offerta presentata dal citato concorrente congrua e sostenibile ai fini della corretta 
esecuzione del contratto oggetto di affidamento, quindi ammissibile ai fini dell’adozione del 
provvedimento di aggiudicazione, in considerazione dei seguenti elementi: 

− il ribasso del 10% sugli importi unitari delle singole voci di intervento individuati 
all’art. 7 del Capitolato speciale d’appalto presentato nell’offerta economica, redatta 
conformemente a quanto previsto dall’art. 21 del disciplinare di gara, appare 
sostenibile alla luce dei costi di manodopera dichiarati nella medesima offerta; 

− le caratteristiche dell’offerta tecnica, redatta conformemente a quanto previsto 
dall’art. 20 del disciplinare di gara, soddisfano convincentemente tutti i requisiti 
indicati all’art. 23 del medesimo disciplinare, assicurando perciò che i servizi oggetto 
di appalto saranno adeguati alle esigenze delle biblioteche dell’Ateneo fiorentino. 

 
          Il RUP 

dott.ssa Claudia Burattelli 


	G023_2023 decreto di aggiudicazione
	ALL. 1 VERBALI DI GARA
	VERBALE N. 2
	VERBALE N. 3
	ALL. A VERBALE N. 3
	VERBALE N. 4

	ALL. 2 _dichiarazione_congruita-fto

		2024-03-14T10:20:19+0100




